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Kruvini susirėmimai Lietuvoje.
Vokiečiai trvirtai laikosi Suvalkijoje ir Kauno gubern.,
nors Rusai ir giriasi dideliais laimėjimais apie Kalvariją, Šiaulius, Airiogalą ir kitur.

Gresia sunaikinimas Rusu armijai Galicijoje.
Italija pasirengusi karen.

Kruvina revoliucija Portugalijos respublikoje.
VOKIEČIAI PLĖŠIA LIETUVOS GYVENTOJUS.

“mandagiai. Tada jie atėmė visus-maisto daiktus, galvi
jus, arklius, ūkio mašinas, papjovė naninius paukščius, 
žodžiu išsivežė viską, net virtuvės indus. Namuose tą vi
są darė generolui matant ir jam liepiant.”

SAKIAI, Naumiesč o apskr. Vokiečių šeimininkavimas. 
Vok ečiai atsikraustę į Sakius i edaug žmon ų miestelyje 
terado — visi kas tik galėjo paspruko. Tuoj miestelyje jie 
įvedė savo tvarką ir ėmė šeimininkauti. Paviešėję dvi, 
tris dienas, jie pradėjo rinkti iš gyventojų vario ir žalva
rio daiktus; miestelyje gi visus surinkę jau išsidangino ir 
į kaimus vario jiėškoti. Vėliau jie pradėjo kaimuose imti 
grūdus ir mėsa, o paskui paėmė iš apylinkės dvarų ir kai
mų arklius, galvijus ir paukščius. Vokiečiai tokiu būdu 
visai ištuštino Sakių dvarą, Augustavo, Plieniškių, Kli
šių, Anapolio, Bartupio ir kaimus: Silgalių, Prūselių, Be 
dalių, Melninkų ir Vargšų. Atsidanginę į Prūselių mo
kyklą vokiečiai sudraskė paveikslus ir sudaužė kėdės, 
stalus ir tt.

Pas vieną ūkininką radę mokytoją ir jo brolį, jie paė
mė abudu nelaisvėn ir išeidami juodu išsivarė. Pakelyj 
ėmė klausinėti, kas jie esą. Juodu atsakė „lenkai” esą, 
nors buvo lietuviai. Tarp vokiečių buvo vienas lenkas 
kareivis; jis ėmė prašyti, kad juodu paleistų. Vokiečiai 
galų gal juos paleido, bet iš vieno atėmė 300 rub., iš kito 
laikrodį ir net batus nuavė. Sakiuose vokiečiai surinko 
apie 300 vyrų ir išgabeno juos Vokietijon, su likusiomis 
moterimis ir merginomis elgiasi labai žiauriai, o taip-pat 
ir su visais gyventojais. Išsyk vyrai slapstyda.vosi miš
kuose ir slėpdavo tenai savo arklius, bet vokiečiai ir ten 
juos surado.

ŽEMAIČIUOSE. Naujamiestyje sudeginta kuo ne vi
sos trobos; tenai ir Vainotuose vokiečiai sumanė jaunus 
žmonės imti ir apie tai visų žiniai paskelbė. Sudeginta 
apie Kretingą sodžiai: Doktorai, Grikiai, mažiau nuken
tėjo Troidžiai. Dauguma pabėgėlių prisiglaiudė Skuode. 
Nesant čion šelpimo komiteto, pabėgėliais rūpinasi val
džia. Kiekvienam pabėgėliui duodama į dieną 2 svarai 
duonos ir karštus pietūs.

Austrai sumušė rusus. Rusai nors paėmė 
Przemislio tvirtovę ir Karpatus, bet ir vėl likosi sumušti 
austrų ar vokiečių. Jfe turėjo apleisti savo taip sunkiai 
^kariautas pozicijas ir trauktis atgal. Sulig vokiečių 
pranešimą rusai pražudė Karpatuose 140.000 kareivių 
ir daug kanuolių. Rusai ginčijasi, kad vokiečiai nėrą įgiję 
tokios didelės pergalės, bet prisipažįsta, jog turėję pasi
traukti atgaj del strategiškų priežasčių.

Paskesnės žinios iš Galicijos tvirtina, jog austrai išvarė

Vokiečiai 8 u m u š t i t i e s Airiogala. Pe
trogradas, geg. 14. — Rusijos oficialiame pranešime sa
koma:

„Ant Dubisos krantų mes paėmėme priešo pozicijas 
ties Airiogala, Kauno gub. Ant kairiojo Nemuno kranto 
permaimų nėra.

Berlyne oficijaliai paskelbta:
„Siaurinėse apygardose padėjimas tebėra tas pat. Mu

šis ties Siauliains niekuo dar nepasibaigė.”
Paskiausias Rusų pranešiamas sakelbia:
„Utarninko nakčia priešas pradėjo užpuolimą su dide

lėmis jiegomis apielinkėje Šiaulių, mėgindamas pasilaiky
ti savo rankose šitą svarbų geležinkelių centrą. Laike 
nakties męs pasekmingai atmušėm penkis atakus, o ant 
rytojaus, energišku užpuolimu, męs sumušėm vokišką 
koliumną, kuri mėgino mus apeiti, ir užgriebėm keletą 
šimtų belaisvių ir penkias kanuoles. Mušis tebesitęsia.

„Ant Dubisos upės tą pačią dieną męs užgriebėm prie
šo poziciją netoli Eirogalos, apie 45 verstuose į šiaur-va- 
karius nuo Kauno. Ant kairiojo upės Nemuno kranto 
(Suvalkijoj) jokių permainų nebuvo".

Karas Lietuvoj ir Lenkijoj. — Indomes- 
nių žinių suteikia karo laikraštis „Armiejski Viestnik” 
Pranešant šitam laikraščiui bal. 27 d. rusų būriai išstū
mę durtuvais iš daugelio sodžių Suvalkų gub. Kalvarijos 
miesto apylinkėj in rytus ir užėmę 2 vokiečių apsikasimų 
linijas. Vokiečiai labai priešinosi, bet rusai išbadė juos 
durtuvais, paėmė daugiau 600 nelaisvėn ir sugriebė 8 ar- 
motas. In pietus nuo Kalvarijos rusai užėmė Ignacuvkos 
ir Jalovo sodžius. Kovo 28 d. vokiečiai užpuolę ties Kal
varija, bet buvo atmušti ir užėmė Baranavds sodžių. Ant 
dešiniojo Vielos kranto ramiai užsilaikė vokiečiai.

— Vokiečiai bombardavo‘rusus iš oro augštumos. Jų 
lakstytuvai buvo kiekvieną syk novijami armotų ugnimi. 
Vienas rusų žvalgas, atlikęs nuo kitų (visi manė, kad jis 
žuvo) inlėkė vilko duobėn, vokiečių paruošton ir inžiurė- 
jo, ką vokiečiai darė ir pranešė paskui saviems svarbias 
žinias.

Vokiečiai Suvalkij o’f) Atvažiavęs Vilniun 
vienas Suvalkų gub. dvarininkas pasakoja:

„Mano dvaran vokiečiai jau antrą kartą atsilankė. 
Nuo Druskininkų iki mano dvaro yra apie 40 varstų. 
Rudenį, t. y. kada voiečiai įsiveržė Suvalkijon pirmą kar
tą, mano dvaras mažai tenukentėjo. Vokiečių aficieriai 
tuomet labai mandagiai elgėsi’ Teisybė, traukdamies at
gal vokiečiai isivežė goresnįjį vyną, bet tai buvo mažmo
žis. Visai kitaip jie elgėsi antrą kartą traukdamies. Ta
da vjsi, net ir aficieriai ir generolas elgėsi šiurkčiai, ne 

rusais nuo Jaroslavo apylinkės ir stumia juos netlnuo 
Przemyslio.

Iš Amsterdamo pranešama, jog pats kaizeris Vilhelmas 
nuvyko frontan ir stengs rusus visai išvyti iš Galicijos.

Pavojus Rusų armijai. Associated Press 
korespondentas iš Petrogrado pranešė Londonan, kad 
neti ką rusų ąrmija skubiai traukiasi atgal iš Galicijos, 
bet jai gręsia sunaikinimo pavojus. Jis sako:

„Nei sykį dar nuo pradžios karės Petrogra las n^aolai- 
kė taip liūdnų žinių, kokias atnešė čion gegužės 18 dienos. 
Militariškų žinovų nuomone ką rusai pasiekė paskutiniais 
6 mėnesiais, viskas tas tapo galutinai sugriauta vokiečių 
paskutiniųjų dienų taktikos. Viskas kas rusų armijai 
beliko Galicijoje, tai kuogreičiausiai trauktis atgal ir vengti 
sunaikinimo. Nors Rusija šioje karėje išeis pergalėtoja bet 
pastarųjų dienų atsitikimai daug prisidės prie prailginimo 
dabartinės karės.’

Revoliucija Portugalijoje. Pereitą nedėl- 
dienį Portugalijoje iškilo nauja revoliucija prieš ligšiolai- 
kinę republikonišką valdžią. Nauji sukilėliai, regimai, 
buvo gerai prisirengę, nes jie greit patraukė į savo pusę 
kariumenę ir suareštavo kelis ligšiolaikinės valdžios mi- 
nisterius. Susirėmimuose žuvę apie 200 žmonių. Daug 
padėjo sukilėliams laivynas, kurie jūreiviai bombarda
vo, sostinę. Nauji revoliucijonieriai išleido atsišaukimą 
į žmonis, sullig kurį jie žada užlaikyti tikrus respubliš- 
kos valdžios principus. Žmonės, kuriems buyo įkirėjęs 
neapsakytas žiaurumas buvusios valdžios, pasveikino 
naujus ponus linksmais škūavimais.

Sąjun.giečiams sekasi. SiaurinėjePrancijoje 
ir Belgijoje, kur dažnai apsikasę vokiečiai stūmė pirmyn 
savo pozicijas, jiems pradėjo visai nesisekti. Pereitos 
savaitės pabaigoje ir šios pradžioje anglai paėmė vokiečių 
apginkluotus apkasimus ant 2 mylių ploto. Kas valanda 
laukiama, kad du labai strategišku punktu, beje La Bas- 
see ir Lens, apie kuriuos buvo smarkiausios kovos, teks 
talkininkams.

Sulig Londono Morning Post” pranešimą į paskutines 
kelias savaites smarkiausių kovų Ypres'o kanalo apylin
kėje vokiečiai nustojo 150.000 savo geriausių kareivių. 
Visi tie nuostoliai nuėjo atn niek, nes vokiečiai turį trau
ktis atgal, negalėdami apginti savo pozicijų.
Anglų jenerolas French savo raporte minavoja jog buvę 

atsitikimai, kad būriai vokiečių kareivių, kuriems įkirėjo 
ta betikslė žudynė, pasidavė į nelaisvę. Vieną tokį būrį 
apie 1000 savo kareivių, iškėlusių pasidavimo vėliavą, ' 
patys vokiečiai išžudė, nustatę ant anų savo kanuoles.

Italija ant karės slenksčio. Rymas, 
20 d. gegužės.Ttalijos parlamentas daro rodąs, kaip ge
riausiai per karę atimti nuo Austrijos ‘susiedines pYovin-. 
cijas, kuriose gyvenama italų. Diplomatiški susinešimai 
tarp Austrijos—Vokietijos ir Italijos pertraukti. Vokie
čiai ir austrai bėga iš Italijos. Jėzuitų jenerolas, taip 
vadinamasai „juodasai popiežius” kuni Leįlochovski, 
Austrijos pavaldinis išsikubino iš Italijo ir apsigyveno 
Einsiedeln’e, Šveicarijoje.
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i lyje, miesteliuos, dauguma gi prisiglaudžia čia-pat kai- 
1 muose.
I , Retas Suvalkų žemės pabėgėlių nebesistebi Jezno apv-

K AZLC-RŪDA Mariamp. apskr. Iš vieno mūsų pažį«- i linkėmis. Gera Suvalkų žemės dalis—vienoda, nuobodi 
tarnų gavome tokį laišką apie varginga Suvakų gub. gy-i lyguma; čia gi—nevažiuosi varsto nerišęs ratų: kalnas, 
venima. Anie savn — rašo jis — maža tegaliu papasakoti, už kalno kalnelis, o už kalnelio — eglių, ąžuolų miškas, 
būnu, žinoma, kaip visi pabėgėiai. gyvenu ties Kazlų-RCt- Žemės gražios, laukai nuotakūs, ir suvalkietis nieku būdu 
da. Pabėgėlių šioje apvlinkėje daug esama, ypač jaunų-' negali suprasti, kodėl čia ž.n >nės taip varguose gyvena, 
jų. Vokiečiai be galo šeimininkauja Lietuvoje—išsiveža Gyvenama sodžiais, tik kur-aekur pa n itai nuo triobelių 
javus ir našara. apie valgomuosius daiktus, žinoma ir kai-1 šeimynos atsiskyrusi, vienui vieną bestūksantį, stogą: 
bėti nebereikia. Nejauku net darosi, kuomet vokiečių ka- tai vienasėdijų pradžia.
reiviai visur daro kratų ir įieško pinigų, nes juos jie-labai, Vietos žmonės suvalkiečius vadina „tekšiais" (au- 
mėgsta. Cysto-ios-Būdos ir Autanavo sodžių apylinkėje prask: gyvena ten, anipus.Nem .iu i); s įsirinkę sekma- 
vokiečiai degina sodybas. Vokiečiai varu sudegino Gaiš-j dieni miestelin, gėrisi kaliošuotais., pirktiniais apsitaisiu- 
rius. Nendrinius. Domeikiškius, Ziūrius-Gudelius ir Ge- piajg tekšių bernaičiais” suval (iečiai gi stebisi, kodėl čia 
valtavą. Vienas Ziūrių-Gudelių gyventojas pasakojo, į žmonės, toki dar „tams joli'ai”, o daug gražiau, negu jie 
kad išdeginta kuone pusė visos Šunskų parapijos. Kas I patys, bažnyčioje gieda.
dien deginama po du. tris kaimus ir dabar. Iki kovo 5 d. Vienas ponas, Jezno apylinkės dvarininkas, užkalbi- 
gyvenau dar Z., bet kuomet prasidėjo vokiečių „kalėdoji- nęs pabėgėlius lenkiškai ir pamatęs, kad jo nesupranta, 
mas” (rekviz'cijos) Geruliuose, tai aš persikėliau į kitą jau lietuviškai paklausė: „Ar lenkiškai nekalbat? Sarma- 
vietą. Laikraščių Kazlų-Rūdoje gaunamo. į ta nemokėt Lenkiškai. Jezno .apylinkės žmonės lietuviai,

---------- X----------  tik arbatinėse ir krautuvėse, kaži kodėl, kai-kųrie bando
VILNIUS. Suvalkų gub.-visuomenėj Komitetas apie blogai lenkiškai šnekėt. Visų, ir vietos gyventojų ir pa- 

balandžio 1(14) d. nutarė in taisyti Veiveriuose arbatinę— bėgėlių kalbos, pašnekos prasideda ir baigiasi žodžiu „ka- 
valgyklą ir produktų bei sėklos pardavimą, o neturtin- ras”. Maistas labai brangus ir dauguma pabėgėlių baigia 
giems dalįs veltui. Tam darbui išrinkti 5 žmonės, tarp jų j paskutinius skatikus valgę, o yra nemaža jau iš namų vi- 
yra ir inžinierius P. Vitkauskas. Tų žmonių veikimas! sai be skatiko išbėgusių...
apims visą Panemunio apylinkę kuri liuosa nuo vokiečių. Ar greit galės grįžti ir ką ras sugrįžę: visų .akys nu-

— Miesto gyventojų maitinime reikalai. M-iesto valdy- į kreiptos vakarų kraštan, ir tik gaisrus vakarais ten te- 
bą nutarė paakinti gubernatorių, kad aprūpinimui miesto! mato.
gyventojų valgomaisiais daiktais iki gegužės 1 d. reikia I 
parsigabenti 180 vagonų rugių, kviečių miltų 150 vago-l 
nų, miežių, žirniu, pupų 30Zvagonų, kojonialių prekių 
3o, sviesto 30, cukraus 60, druskos 30, žibalo 30, anglių į 
150, kuro 600 vagonų.

------x------
Prūsų ūkio padargai. Kovo 31 d. vietos 

ūkio valdybos viršininkui M. Sielianinui pirmininkau
jant ir dalyvaujant atvykusiems iš Petrogrado ūkio de
partamento atstovams, Suvalkų ir Vilniaus ūkio draugijų 
įgaliotiniams ir Vilniaus, Kauno, Gardino, Suvalkų že
mės tvarkomųjų komisijų valdininkams, paskirstyta nu
kentėjusiųjų dėl karo vietų ūkininkams rekvizuotieji 
Prūsuose ūkio padargai. Ūkio padargų pavasario darbams 
dirbti pasirodė esama išviso 700 su viršum 20 tūkst. rub
lių vertės. Tų padargų tečiau tik dalis galinti tikti tuo
jau kitus reikėsią pataisyti. Tuos padargus kurie jau da
bar tinka laukų darbams dirbti nutarta paskirti vien Su
valkų žemės ūkininkams. Kitus kurie turį būti pataisy
ti per dvi savaiti nutarta paskirstyti tokiu būdu: 50 proc. 
Suvalkų gub., 20 proc. Kaunogub., 20 proc. Gardino gub. 

/ ir 10 proc mažiausia nukentėjusiai Vilniaus gub.

Iš Lietuvos.

VASKIAI, Panevėžio apskr. Viėnžindžių sodžiuje 
pradžioje šito mėnesio atsidangino urednikas su sargybi- 
niais jieškoti vieno slaptu ko nuo kareiviavimo. Jį kaip 
įtik pasisekė rasti vienam kieme besilinksminant prie 
I skanaus naminio alučio. Žinomas dalykas, kad prie gero 
alučio reikia ir įsitraukti gerai—o tai kaltybė, be abejo, 
ne gėrėjų, o to šelmio alučio, kad toks stiprus. Taip ir 
čia atsitiko. Policijai paprašius, kad važiuotų su ja sy
kiu, slaptukas ir kiti geri jo ,,prieteliai”, gerai pasismagi
nę, užpuolė ant policijos, grasindami net primušta—tik 
laimė, kad taip dar neatsitiko. Žinoma, policija pama
čius. kad toje valandoje su girtais nieko nepeš išvažiavo 

, pas antstolį pranešti. Jam atvažiavus kitą dieną tapo 
protokolą surašytas visiems buvusiems tame „šumname" 

. baliuje, slaptukas liko suimtas. Kas bus su tokiais—pa
rodys ateitis, be abejo, kad ant gero neišeis, ypač slaptu- 
kui. Ir kam taip daryti, ir be to jau ašarų laike gyvena
me, o dar didesnę nelaime užsidėti aut savęs.

------ x----- -
ŽEMAITIJAI dabar taip-pat .liūdnos dienos atėjo, kaip 

ir Suvalkų žemei—kalbama, daug pasienio miestelių'išde- 
ginta, Kiekviena naktį galima matyti gaisrų. Daug gy
ventojų liko be pastogės; labdarių, kurie šelptų, nesama; 

i žydus šelpia Petraipilio centralis žydų kmitetas, lietuviai 
gi kraustosi toliau nuo karo šmėklos.

SUVALKU GUB. ūkininkams jau superkami sėklai 
javai. Jie busduodami šiokiomis sąlygomis: Ūkininkai 
turės tuojaus mokėti po 15 proc. (nuošimčių) javų kainos, 
t. y. jei pūdas kaštavo 1 rub., tai reikės mokėti 15 kap., 
likusieji bus duodami paskolon neapribotam laikui, 
jeigu kuris ūkininkų visai neturės lėšų, 
ir dovanai. Dvarininkai turės mokėti 
kainos.

Bet, ALYTUS, Suv. gub. Darba). Oro svečiai. Alytus— 
tai galvės gauti | pabėgėlių didysis traktas ir artimoji nuo karo vieta, kur 

po 30 proc. pūdo .jų baugiausia apsistoja, belaukdami, kada galės grįžti į 
i savo apleistuosius namus. Jokių darbu čia nesant, sun
ku buvo pramisti tiems, kurie savo ištekliaus stigo.

Pabėgėliai iš artimesnių vietų pradeda vėl grįžti, bet 
daugiau pasižiūrėtų, kaip išrodo jų tėviškės: gyventi tuo 
tarpu nriešo aplankytose vietos kai-kur sunkiau, negu 
svetur, nes šį kartą vokiečiai tuštino ir šlavė žmonių 
mantą.

t • * • —i—
GELGAUDIŠKIS, Naumiesčio apskr.

kės vokiečiai atsikraustė ir į Gelgaudiški. Žmonių mažai 
ten rado, kas galėdamas paspruko tolyn, o kas nesitrau
kė, tą vokiečiai paėmė. Gelgaudiškio dvarą vokiečiai vi
siškai apiplėšė, išvežė palo 300 vežimų netik rugių, kvie
čiu, miežių, avišų ir žirnių, bet ir dobilų sėklų, linų sėme
nų, taip-pat linų ir vilnų kelius šimtus pūdų. Netik 
Gelgaudiški vokiečiai ištuštino, bet ir kitus apylinkės 
Komaro dvarus. Vėliau vokiečiai atvyko net i Plokš
čius, bet ten jie nebedryso plėšti, dėlto kad mūsų raiteliai 
stovėjo kitoje Nemuno pusėj, tai tik, paviešėję porą die
nų, ištraukė sau atgal.

Iš Sakiu apylin-

-------- 1--------
ZEM A.ITIJOJE nors dar nesiaučia karo audra vienok 

netrukus turės atsitikti didelių permainų. Vokiečiai mūsų 
krašte šeimininkauja: jaunuosius vyrus į nelaisvę gabe 
na, rekviziciją daro bet trobesių dar nedegina. Jų žvalgai 
keletą sykių buvo Veiviržėnuose, vienok vietos mylicija 
— trys sargybiniai, urėdninkas ir paštos viršninkas juos 
atremdavo. Dabar ir tie turėjo gelbėties. Pabėgėliu 
daug randasi Telšiuose, bet • ir čia ilgai nesėdi, vyksta to
liau. -- -J--

JEZNAS. Trakų apyskr. Apylinkė. Miestelis. Pabė
gėliai. Nedidelis žydų gyvenamas miestelis. Tokių mies
telių Lietuvoje yra labai daug. Visi jie pasižymi dideliu 
nešvarumu. Jezne yra caro Aleksandro II paminklas, 
pastatytas vieno buvusiųjų vietos staršinų rūpesniu. Pa
minklas (biustas! stovi pačiame miestelio rinkos vidu
ryje. Ant biusto pastovo iškalta parašas: „Inkūrė Jez- 
no valstiečiai atminimui penkias dešimt-metinių sukauk- 
tuvių paliuosavimo valstiečių nuo baudžiavos”. Pro Jez- 
ną eina nuo Prienų plentas ir, užpuolus Suvalkiją vokie 
čiams, čia pasibaigia ir skiriasi keliai pabėgusių dėl karo: 
vieni jų iš Jezno nubėga įpati Vilnių, kiti susituri pake- 

skaityti. Jaunimo daug, bet be gyvybės, apsileidę. Prie / 
mokslo neturi noro. Butų pas ką pasimokinti, skaityti ir 
rašyti, bet Dainavos jaunimas kaip ir sustingęs atorodo— 
jo širdies knygos nepatraukia. Dainaviečiai mėgsta šep- 
tunus ir jų patarimų klauso. Neseniai buvo apsirgęs vie
nas senelis ir liko be žodžio. Kas daryti? Touoj va
žiuoja pas še'ptuna. Kid vyras ir nenorėtų važiuoti, tai - 
moterys noroms-nenoroms jam iškalbės važiuoti, — „Vė
jas 'užputė” — sako — vežkite pas šeptuną. Gaila, kad 
čia nėr kam papeikti už šeptunų vežiojimą. Gėda vy
rams, kad nepaklauso išmintingų žmonių patarimų, bet 
greičiau intiki moterėlių plepalams.-- i--

SVENCIONEL1AI. „Ryto” knygyno-skaityklos kny
gų skaičius šiemet tapo gerokai padidintas — knygų prisi
dėjo už kokį 100 rub. Su knygų skaičium sykiu padidėjo 
ir skaitytojų sakaičius. Nuolatinių skaitytojų, kurie ima 
knygas namo, yra 130, beto daug ateina pasiskaityli in 
sakaityklą. Laikraščiųskaityklon išrašyta šiems metams 
už 24 rub.

Kovo 28 d. buvo surengtas vakarėlis „Lietuvių Drau
gijos nukentėjusiems del karo šelpti” naudai. Gryno pel
no liko apie 50 rub.*-Li’ėtuvių choras vietinio vargoninin
ko A. Nacevičiaus vedamas gražiai padainavo keletą tau
tiškų dainelių.. '

---------- 1----------
KAMA'RUNAt (Kalesninkų bar.). Nežiūrint karo me

to čia labai mėgsta pasilinksminti. Per Velykas švenčiame 
net 4 dienas. .Jaunimas prisišoka, prisilinksmino. Tik 
šiemet karo laiku tokie triukšmingi šokiai ir pasilinks
minimai ne puikiai atrodo. Vieniems besilinksminant, 
kiti verkia netekę ar tai vyrų, ar tai brolių, sūnų...

KAUNAS. In vietos ligoninę buvo atgabentas vienas 
telegrafo valdininkas, rastas kuone sušalęs ties Vilka
viškio stotimi. Jis tarnavo Naumiesčio telegrafo kon
toroje. Pasitraukus rusams iš Prūsų Lietuvos, miesto gy
ventojai kuone visi išbėgiojo. Tasai valdininkas likos 
Naumiestyje ir davė žinių rusų kariuomenei apie vokie
čių žygius. Pasitraukė ir karo viršininkas, bet jį perspė
ti nebetūrėjdo laiko. Miestan jau ėmė kristi vokiečių šo
viniai. Vienas jų sprogo nebetoli telegrafo kontoros, iš
daužė langus ir apibėrė viską žemėmis. Tuomet telegra
fistas pranešė „Priešininkas artinas, bėgu". Tuomet jis 
perpjovė telegrafo vielas ir metėsi bėgti Vilkaviškio sto
ties pusėn. Nebepajėgdamas pasiekti gelžkeUo stoties, 
telegrafistas pargriuvo ir kuone visai sušalo. Galų gale jį 
pastabėjo sanitarai ir atgabeno Kaunan.-- i---

PABĖGĖLIAMS DARBAI. Iš Maskvos atvyko Vil
niun du ingalionių (vienas jų inžierius), kurie kalbina pa
bėgėlius važiuoti Maskvon cemento fabrike darbuoties. 
Jiems būsią mokama nuo 1 rub. iki 150 kap.-- X--

ŠIAULIAI.. Velykų šventėmis mirė dvarininkas Ka
zimieras Janavičius. Šiaulių Savytarpio Kredito Draugijos 
direktorius. Velionis dalyvavo ir lietuvių visuomenės 
gyvenime.. Jis buvo vienu iš įsteigėjų Šiaulių „Varpo” 
draugijos; jo vardu sutaisyta buvo ne viena Šiaulių pa
garsėjusi „didžioji gegužinė”...

Tai buvo savo krašto pilietis ir tikras žemaitis, nors ir 
priklausė prie dvarininkų luomo. Šiauliečiai geru žodžiu 
ilgai minės jo vardą.

-- 1--
BALTSTOGĖS DEKANU vieton mirusiojo kun. Švar

co laikinai paskirtas Dūmos atstovas nuo Vilniaus mies
to kun. St. Maciejevičius, kuris drauge pasilieka ir kape
lionu prie šv. Kotrynos bažnyčios Vilniuj.-- -2--

TRAKUOSE LIETUVIAM PAMALDOS. Persikėlus 
„Žiburio,” progimnazijai del karo iš Marijampolės in Tra
kus, leista J. E. Vilniaus.Administratoriaus laikyti pride
damąsias pamaldas lietuvių kalba.

---------- i——
MIRĖ Žemaičių kapituolos prelatas kun. Romualdas 

Styravičius, susilaukęs gražaus amželio — 74 metų.-- x-—
RAGINA APSISAUGOTI NUO UŽSIKRĖTIMO. Vil

niaus karo evakuacijinis punktas išlipdė geležinkelio sto- 
tyj lapelius su tokiais persergėjimais: 1) Nerūkyk sveti
mos pypkės ir papirosų — gali užsikrėsti liga. 2) Prieš 
valgant nusimazgok sau rankas. 3) Pieną gerk tik vi-, 
rintą. 4) Nespiaudyk ant aslos, bet in spiaudyklas. 5 
Valgį ir gėrimą saugok nuo dulkių ir nešvarumų.-- 1--

PABRANGO AVIŽOS. Del sunkaus pristatyymo Vil
niuj labai pabrango avižos — už pūdą mokama net 2 rub.• -- 1--

DAINAVA (Kalesninkų par. Lydos pav.). Dainavos 
sodžius didelis, kaip koks miestelis. „Aušros” pareina 
113 egz. Bet kas iš to, kad daugelis nemoka lietuviškai

-- 1--
RĖKLIAI, Panev. apkr. Kovo 9 d. Rėklių kaime kilo 

gaisras. Sudegė 3 ūkininkų trobesiai ir gyvuliai. Gaisras 
prasidėjo iš Jodikio tvartų. Dvi savaiti atgal to paties ūki
ninko sudegė klojimai. Spėjama, kad abu kartu gaisras 
kilo dėl pypkės.

Rėklių sodž. žemė išdalinta į vienkiemius, bet trobe
siai tebėra senojoj vietoj.-- X-- -

LYGUMAI, Panevėžio apskr. Ar pirmiau taip vogė ar 
ne. to nė nepasakysiu, bet kad dabar priviso vagelių, be 
abėjo, tiesa. Ne vienas rytą randa tuščias klėtis; vagia 
labiau mėsa, mat, ji dabar brangi. Daug toje apylinkėje 
pavogta — vagių gi niekur nesugauna, kas kaltas, neži
nau. Vienam ūkininkui patariau negaišus kreipties poli- 
cijon, tik žmogelis liūdnai nusišipsojęs atsakė: „Pavogė 
arklį, mat, dar ir balną pridėk, juk nesuras”.

Kitas neturėtjo Velykams nė atsigavėti. Vien tik 
skurdus vargas. -

——x——
ŠIAULĖNAI, Kauno gub. Ūkininkų vargai. Pas 

mūs ūkininkų padėjimas vis eina blogyn. Praėjusieji me
tai buvo blogi: šienas ir vasarojus bemaž visiškai pražu
vo. Šiemet pavasaris dar nesirodo, o daugumas ūkininkų 
jau seniai perka pašarą (daugiausi šieną ir vasarojaus 
šiaudus). Kas parduoda, tai nežino kiek prašyti; pas 
mūs, rodos, ne Ryga ir ne Petrogradas, o už šieno birkavą 
(parduodantieji prašo) nuo 7—9—10 rub. Kiti, negauda
mi pirkti geresnio pašaro, šeria gyvulius vien tik rugi
niais šiaudais; -- X--

MARIAMPOLES apylinkė. Karo audra. Šiomis die-



nomis atvykusieji suvalkiečiai pasakoja, kad Mariampd- 
lės apyllinkė dabar labai nukentėjusi. Nė palygint nega
lima su pirmuoju vokiečių užpuolimu, kuomet nukentėjo 
tik arčiau kelių gyvenantieji ir mūšių sūkuryje atsidū- 
rusieji. Si kartą vokiečiai visa ką sistematingai grobė, 
išgabeno visus javus, gyvulius, pašarą. Nebeliko kas val
gyti. Kai kur vokiečiai pasižymėjo blogu savo elgimuo- 
si: pavyzdžiui, nebegalėdami suvaldyti paimtųjų iš žmo
nių arklių, vertė pačius savininkus juos vesti arba net 
imdavo žmonės mušti, nekartą ir arklius sušaudydavo.

Išgabendami, visa kas valgoma ir ėdama, vokiečiai ir 
triobų nepaliko. Mariampolės apylinkėje jau truputį 
anksčiau buvo sudeginta apie 200 ūkininkų. Sudegimą 
tyčia Patašnės kaimas, (dauguma), Mokolai, Orinii ir daug 
kitų.

Kaip tokliau reikės gyventi —žmonės nenusimano, 
džiaugiasi ikišiol gyvi belikę. Daug jaunų vyrų vokiečiai 
mobilizavo ir išsivarė Vokietijon.

putatų, kaip anksčiau būdavo. Mokinama gimnazijoj 
neblogai. Už mokymos visose klasėse reikia mokėti 110 
rub.'metams. Telšiuose gyventi nebrangu: mokiniai už 
visą laikymą moka 16—18rub. mėnesiui. Todėl lietu 
viams patartina stoti Telšių gimnazijom liuosų vietų yra 
visose klasėse. Čia yra nemaža lietuvių mokinių. Pa
duodu tuo trapu vyrų girrinazijosę—mokinių skaitmenis.

Lietuvų 44, lenkų 36, rusų 10, žydų 13. Išviso 103.
Kaip matome, Telšių gimnazijoj lietvių esama daugiau

sia. Turiu pastebėti jog lietuviais vadinu tik tuos, kurie 
mokosi tisybos lietuviškai. Tarpe tarpe žipnnių Driski >- 
tų prie lenkų yra daug tokių, ypač žemesnės.1 klasėse 
kurie nežino prie kuri w jie tautos turi dėtis. Lenkų kal
bos mokosi gal dėl tn, kad lenku kaina odos poniš<esnė 
ogaltieso' dėl n-susipratimo. Ziuoma. tokie mokina' 
vėliau susipras kuo esą.

Algiiiiaiįtap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Paroti DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausiu lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu $2.50

“Žvaigždė” a 

2654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

PILVIŠKIAI, ■Mariampolės apskr. Čia irgi, kiek žino
ma žmonės labai nukentėjo ir kuone visa ko nebeteko. 
Vokiečiai tame krašte gudriai elgėsi, kalbindami žmo
nes grįžti namon ir ramiai gyventi, paskuigi, kai-kuriam 
laikui praslinkus, atėmė visą žmonių naudą. Kai-kur buvo 
ir labai žiaurių atsitikimų. Vienoje vietoje kareiviai nušo
vė mergina, ten pat šovė į vaiką, bet nekliudė.

---------- 1----------
KUN. K. OLSAUSKIUI UŽDRAUSTA PAMALDOS 

LAIKYTI. Vilniaus vyskupijos valdytojas kun. Michal
kevičius užgynė kun. Konst. Olšauskiui visose Vilniaus 
vyskupijos bažnyčiose mišias laikyti, pamokslus sakyti 
ir išpažinties klausyti. Tatai įvyko rasi dėlto, kad kun. 
Olšauskis kaipo L. Dr-jos nuk.entėjusiems dėl karo šelpti 
ingaliotinis, reikalavęs iš vyskupijos valdytojo, kad lietu
viams pabėgėliams kai-kuriose bažnyčiose būtų įvesta re
kolekcijos ir pamokslai lietuvių kalba. Nebegaudamas 
iš Vilniaus vyskupijos valdytojo laukiamojo atsakymo, 
dr-jos valdyba nutarė pasiųsti telegramą Petrogradan 
į metropolito pavaduotoją'Cepliaką, kad jis padėtų gauti 
leidimą rekolekcijoms lietuviams šv. Petro bažnyčioje. 
Paskui, nebesusilaukusi savo žygiams pritarimo iš vys
kupo Ciepliako pusės, dr-jos valdyba iudėjo keliuose 
laikraščiuose skelbimą, kad dr-ja jieškati rekolekcijoms 
tamtikro buto. Matomai, visi tie nesusipratimai ir pa
stūmėjo Vilniaus vyskupijos valdytoją uždrausti kun. 
Olšauskiui laikyti pamaldas visoje Vilniaus vyskupijoje.

---------- Į----------
“ TELŠIAI. Miesto Mokyklos. Tai nedidelis apskričio 
miesto, turįs apie 9 tūkstančius gyventojų. Miestas sto
vi ant kalno, gražioje vietoje prie-pat ežero. Iš miesto yra 
puikus reginys ant ežero ir jo apylinkės. Patsai miestas 
nedaug kuo tepasižymi. Pramonės įstaigų, pabrikų čia 
nėra. Yra valdžios degtinės .sandėlis, bet ir ten dabar 
nedirbama, užgynus pardavinėti degtinę; yra mažutė 
saldainių dirbtuvė ir keli malūnai, dar kinemotografas, 
tai ir viskas.

Miesto gyventojų sakaičiuje, kaip ir visuose Lietuvos 
miesteliuose, esama lietuvių, žydų, lenkų ir rusų. Kiek 
prie kurios tautos prisipažysta gyventojų, sunku pasa
kyti. Turiu tik pažymėti, jog lenkų Telšiuose yra .visai 
mažai, išskyrus keletą inteligentų šeimynų. Žinoma, 
dar ir tarp prastų žmonelių yra likę lenkystės pėdsakų, 
bet jie laikui plaukiant visai išnyks. Rusų tautos yra čia 
vien valdininkai, šaip gyventojų beveik nėra. Tokiu 
būdu Tešių miesto gyventojų skaičių be mažų išimčių, 
sudaro dvi tauti — lietuviai ir žydai.

Prekyba žydų rankose, nors yra kelios ir lietuvių 
krautuvių, bet jų mažai. Yra dar Vilniaus „Vilijos” 
skyrius. Vartotojų dr-jos krautuvės nėra, nors keletą 
metų atgal buvusi įsteigta, bet dėlei nepasisekimų žlugo, 
▼is dėlto argi negalėtų tokiam nemažam mieste gyvuoti 
vartotojų krautuvė, ypač reikia atkreipti doma, jog čia 
būna du kart per savaitę turgai, kuomet suvažiuoja ne
maža sodiečių. Taigi ar nevertėtų pagalvoti Telšių inte
ligentams, kaip prikėlus žlugusiąją vartotojų dr-jos krau
tuvę? Nors, tiesa, dabar sunkios aplinkybės steigti ir 
gyvuoti krautuvei, bet gal ateityje bus galima tas atlikti, 
kai prasiblaivys ūkanotos dienos.

Telšiai — vienas lietuviškiausių Lietuvos apskriščio 
miestų, ne tik viduje, bet ir iš oro. Ant daugumos krau
tuvių iškalbų galima pastebėti greta parašo rusų kalba ir 
lietuvių. Tiktai tas peiktina, kad iškabos paradyta' dar
kyta lietuvių kalba, ypač tas krinta naujai miestan atvy
kusio akysna, kai-kurios sunku suprasti, pav.:

„Ce nauje krautuvė kamašių ir kaliošis”.
„Nauje krevtuve kamaseų ir kalioseų” ir t. t... ir t. t.
Parskaičius tokį parašą, rodosi, būk tai žydeliai krau

tuvininkai tyčiojasi iš mūsų kalbos.
Švietimo reikalai Telšiuose neblogai aprūpinami. Čia 

yra nemažai mokyklų vyrų gimnazija, moterų Narutavičie
nės progimnzija, aukštoji liaudies 4-klesė mokykla, liau
dies mokykla vaikinams ir mergaitėms ir dar žydų semi
narija. Visose mokyklose, išskyrus pastarąją, lietuvių 
yra didesnė dalis. Sį kartą pasistengsiu daugiau para
šyti apie vyrų gimnaziją. Šių mokymos metų pradžioje 
vyrų gimnazija gavo visas teises valdžios gimnazijų, to 
dėl dabar nebereiks mokiniams laikyt kvotimų prie de-Į

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveiksiąs

Nužudymas pirmo kankinio Šy. StepOHO

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokesčio;

formate 16 colių£augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 
DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburė
lio” mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyn© vyskupijos 
klasiškos gimnazijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda:
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. f

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y.
J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspetb, L. I.. N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island City, L. I., N. Y. teipgi pas
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpoint) lietuviai gali gaut tą pa
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką.'arba Košt. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą nuo kun. A. Miluko yra p. P. MIKA
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.



Z V A I G Z D E.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

91 laivas paskandinta; 1300 žmonių žuvo.
Surin ktos^skaitlinės parodo, kad nuo vasario 18 die

nos, kada vokiečiai paskelbė blokadą Anglijos pakraščiu, 
Vokiečiu povandeniniai laivai ir minos paskandino 91 lai
vą, (didžiuma j u Anglijos) su kuriais žuvo apie 1300 žmo
nių- Štai surašąs paskandintų laivvų:

• 1. Belridge, Norvegijos, 19 vasario. Visi žmonės išsi
gelbėjo.

2. Dinorah, Prancijos, 19 vasario. Visi išsigelbėjo.
3. Bjarka, Norvegijos, 20 vasario. Visi išsigelbėjo.
4. Cambank, Britanijos, 20 vasario. Keturi žmonės 

žuvo.
5. Downshire, Britanijos, 20 vasario. Visi išsigelbėjo.
6. Evelyn, Amerikos, vasario 21. Vienas žmogus žuvo.
7. Begin, Norvegijos, 23 vasario. Visi išsigelbėjo.
8. Carib, Amerikos. 23 vasario. Nepatirta.
9. Brank, Kynų, 23 vasario. Visi išsigelbėjo.
10. Oakby, Britanijos, 28 vasario. Visi išsigelbėjo.
11. Harpalion, Britanijos, 23 vasario. Tris žmonės 

žuvo.
12. . Rio Parana, Britanijos, 23 vasario. Visi išsigelbėjo.
13. Depford, Britanijos, 23 vasario. Vienas žmogus 

žuvo.
. 14. Western Coast, Britanijos, 24 vasario. Visi išsi
gelbėjo.

15 Noorsedyk, Olandijos, 5 kovo. Nepatirta.
16. Tangistan, Britanijos, 9 kovo. Žuvo 37 žmonės.
17. Blackwood, Britanijos, 9 kovė. Visi išsigelbėjo.
18. Princess Victoria, Britanijos, 9 kovo. Visi išsi

gelbėjo.
19. Indian City, Britanijos, 11 kovo. Visi išsigelbėjo.
20. Headlands, Britanijos, 11 kovo. Visi išsigelbėjo.
21. Andalusian, Britanijos, 1 kovo. Visi išsigelbėjo.
22. Florizan, Britanijos, 11 kovo. Vienas žmogus žuvo.
23. In vergti, Britanijos, 13 kovo. Visi išsigelbėjo.
24. Haana, Švedijos, 12 kovo. Žuvo 6 žmonės.
25. Atlanta, Britanijos, 14 kovo. Visi išsigelbėjo.
26. Fingal, Britanijos, 15 kovo. Žuvo 6 žmonės.
27. Leeuwarden, Britanijos, 17 kovo. Visi išsigelbėjo.
28. Glenartney, Britanijos, 18 kovo. Žuvo 1 žmogus.
29. Bluejacket, Britanijos, 19 kovo. Visi išsigelbėjo.
30. Cairntorn, Britanijos, 2 kov. Visi išsigelbėjo.
31. Concord, Britanijos, 22 kovo. Visi išsigelbėjo.
32. Medą, Olandijos, 24 kovo. Visi išsigelbėjo.
33. Hyndford, Britanijos, 26 kovo. Vienas žuvo.
34. Vosges, Prancijos, 27 kovo. Vienas žmogus žuvo.
35. Delmira, Britanijos, 25 kovo. Visi išsigelbėjo.
36. Falaba, Britanijos, 28 kovo. Žuvo 111 žmonių.
37. Agnila, Britanijos, 28. kovo. 23 žmonių neran

dama.
38. Amstel, Olandijos, 29 kovo. Visi išsigelbėjo.
39. Flaminian, Britanijos, 29 kovo. Visi išsigelbėjo.
40. Crown of Castile, Britanijos, 29 kovo.

Visi išsigelbėjo.
41. Emma, Prancijos, 31 kovo. Žuvo 19 žmonių.
92. Seven Seas, Britanijos, 1 balandžio. Žuvo 11 žm.
43. South Point, Britanijos, 1 balandžio. Visi išsi

gelbėjo.
44. Nov, Norvegijos, 1 balandžio. Visi išsigelbėjo.
45. Scheiland, Olandijos, 1 balandžio. Vienas žuvo.
46. Gloxiana, Britanijos, 1 balandžio. Visi išsigelbėjo.
47. Jason, Britanijos, 1 balandžio. ' Visi išsigelbėjo.
48. Nellie, Britanijos, 1 balandžio. Visi išsigielb jo.
49. Lockwood, Britanijos, 2 banlandžio. Visi išsi

gelbėjo.
50. Parquerette, Prancijos, 2 balandžio. Visi išsi

gelbėjo.
51. City of Bremen, Britanijos, 3 balandžio. 4 žuvo.
52. Hermes, Rusijos, 4 balandžio. Visi išsigelbėjo.
53. Ollioinę, Britanijos., 4 balandžio. Visi išsigelbėjo.
54. Agantha, Britanijos, 5 balandžio. Visi išsigelbėjo.

• 55. Northlands,. Britanijos, 5 balandžio. Visi išsi; 
gelbėjo.

56. Zariua, Britanijos, 7 babalandžio. 9 žmonės 
prigėrė.

. 5.7 Harpalyce, Britanijos, 9 balandžio. Visi išsigelbėjo.
58. Frederick Frank, Prancjos, 11 balandžio. Visi iš

sigelbėjo.
59. President, Britanijos, 11 baland. Visi išsigelbėjo.
60. Wayfarer, Britanijos, 12 baland. Visi išsigelbėjo.
61. Ellispontes, Graikijos, 71 balanžio. Visiisšigelbėjo.
62. Vanilla, Britainijos, 18 balandžio. Laivo tarnyba 

žuvo.
63. Lawrence, Britanijos, 22 balandžio. Du žmonės 

žuvo.
64. Ruth, Britanijos, 23 balandžio. Visi išsigelbėjo.
65. Frank, Finų, 23 balandžio. Visi išsigelbėjo.
66. Lily Dale, Britanijos, 29 baland. Visi išsigelbėjo.
67. Svorno, Rusijos, 30 balandžio. Visi išsigelbėjo.
68. Laila, Norvegijos, 30 balandžio. Visi išsigelbėjo.
69. Ėdale, Britanijos, 1 gegužės. Visi išsigelbėjo.
70. ,Gulflight, Amerikos, 1 gegužes. 3 žmonės žuvo.
71. Ellida, Švedijos, 1 gegužes. Visi išsigelbėjo.
72. Baldwin, Norvegijos, 2 ge'gužės. Visi išsigelbėjo.
73. America, Norvegijos, 2 gegužės. Visi išsigelbėjo.

74. Ellsa, Švedijos, 2 gegužės. Visi išsigelbėjo.
75. Minterne, Britanijos.-3 gegužės. 2 žmonės žuvo.
76. Cruiser, Britanijos, 3gegužės. 2.sužeisti.
77. Scottih Queen, Britanijos, 3 gegužės. Visi išsi

gelbėjo. >
78. lolanthe, Britanijos, 3 gegužės. Visi*išsigelbėjo.
79. Hero, Britanijors, 3 gegužės. Visi išsigelbėjo.
80. Northward Ho, Britanijos, 3. gegužės. Visi išsi

gelbėjo.
81. Hector, Britanijos, 4 gegužės. Visi išsigelbėjo.
82. Progress, Britanijos, 4 gegužės. Visi išsigelbėjo.
83. Bob White, Britanijos, 4 gegužės. Visi išsigelbėjo.
84. Ruth, Britanijos, 4 gegužės. Visi išsigelbėjo.
85. Uxbridge, Britanijos, 4 gegužės. Visi išsigelbėjo.
86. Cathay, Danijos, 5 gegužės. Visi išsigelbėjo.
87. Stratton, Britanijos. 5 gegužės. Visi išsigelbėjo.
88. Earl of Latham, Britanijos, 6 gegužės. Visi išsi

gelbėjo.
89. Candidate, Britanijos, 6 gegužės. Visi išsigelbėjo.
90. Centurion, Britanijos, 6 gegužės. Visi išsigelbjo.
91. L u s i ta n i’j a, B r i t a n i j o s,' 7 .gegužės. 

Žuvo su virš 1100.

Kiek paimtu nelaisvėn. Vienas rusų laik
raštis, sutraukdamas krūvon nelaisvių skaivčių, kuriuos 
paduoda rusų, anglų ir prancūzų karo štabai, priėjo prie 
tokių skaitlinių.

Rusijoj esama 7252tūkst. nelaisvių, tame skaičiuj 10 
tūkst., vienų aficierių. Vokiečių rusai paėmė 1400 aficie- 
rių ir 154 tūkst. kareivių; austrijiečių l^ėmė 8100 aficie
rių ir 534 tūkst. kareivių; turklį rusai paėmė 57 tūkst. 
500, tame skaičiui 500 aficierių. Prancijoj ir Belgijoj vo
kiečių nelaisvių yra 2251 tūkst. 400; Anglijoj vokiečių 
nelaisvių yra 80 tūkst. Serbai paėmė nelaisvėn 63 tūkst. 
500 austrijiečių, japonai Cindao tvirtovėj paėmė nelais
vėn 7 tūkst., vokiečių. Afrikoj anglai suėmė 3200 vo
kiečių ir turkų, jūrėse ant laivų anglai paėmė 4980 vo
kiečių Kareivių. Išviso paimta nelaisvėn milijonas 200 
tūkstančių austrijiečių ir vokiečių kareivių.

Šiomis dienomis Vilnįun buvo atgabenta 30 Rusijos 
valdinių liuterių. Kuone visi jie esą lietuviai ir tapo iš
siųsti tvirtovės rajono.

Paskutiniųjų 300 metų karai. Per pa
skutinius 300 metų visame pasaulyje buvo 1044 mūšių 
sausumoj, 22 jūroje, apgulta 490 tvirtovių, jų 34 pasi
davė.

Daugiausia mūšių tenka Prancūzijai, net 1079 mūšiai, 
jų tarp 584 laimėjo, paskui seka Austrija, toliau Anglija 
Prūsija, Ispanija, Rusija.

Ilgiausia laikėsi šios tvirtovės: Gibraltaras 2 metu, 
Kadiksas (anglų ispanų karas) 903 dinas, Sevastopolis 
346 d., Port-Arturas 221 d., Plevna 142 d.

Daugiausia žuvo Mukdeno mūšyj, būtent 138 tūkst. 
žmonių. Taip-pat labai pragaištingų mūšių būta Napoleo
no karuose. Sakysim, Borodino mūšyje žūvo 80 tūkst. 
žmonių, Dreszdeno — 50 tūkst., kituose mažiau.

Velykos kasimuose.
(Kareivio laiškas).

Jau dešimtą valandą vakaro sėdime pirmoje apaskų 
linijoje. Per visą dieną vokiečiai visomis savo gudrybė
mis — kulkosvaidžiais ir armotomis stengėsi atimti mūsų 
gyvybe, bet ne visiems buvo skiriama mirtis, ir daug dar 
mūsų liko, kurie viliasi laimingai sulauksią Velykų šven
čių. Vakarą šaudymas aptilo ir kiekvienas mūsų mano, 
kuom-gi atsigavėjus per šventes, jeigu Dievas laikys mus 
gyvus. Aš dar turiu kelias kapeikas, bet nėra kame pirk
ti. Turim nedideli P. miestelį, bet tenai nieko negalima 
gauti: namai vieni sudeginti kiti armotų sudaužyti. Kai
rėje dega gražūs sodžiai armotų uždegti, jie nušviečia 
mums lauką, taigi aiškiai mes matome vokiečių apkasus 
iš kurių rūksta dūmai. Turbūt dabar jie verda kavą ir 
rengiasi taip-pat Velykas sutikti. Netobli guli trys žmo
nės ir prie jų kaukia atsitūpęs šuo; jis turbūt gailisi sa
vo šeimininkų, pametusių savo gyvenimą, turtą ir gyvu
lius, kurie dabar žuvo gaisro liepsnoje.

Girdime balsus varpų —jie mūrus primena daug lai- 
mingų praėjusių dienų, kaip linksma būdavo laukti tų 
brangių švenčių savo mylimoje Lietuvoj. Dabar pailsę 
ir nuvargę taip-pat prašome mūsų brolių ir sesel.ų prisi
minti ir mus tą linksmą dieną, tegul bus tenai ir mūsų 
nors mavža dalelė. Mano draugas Adomas vis kalba apie 
savo tėvelius. Jis viliasi, kad pirmą dieną Velykų, sėz- 
darni į stalą jo tėveliai būtinai prisimins ir jį. Turbūt jie 
sakys: „Dievas težino kur dabar mūsų sūnelis vargsta, 
kas žin ar bėra gyvas!” Kaip norėtųsi juos aplankyti ir 
pasimatyti. Bet artinasi pirma valandą nakties, neužilgo 
turbūt atsneš duonos, prašysiu, kad ir mano laišką paim
tų išsiųsti.

VILNIUS gyventojai per viena dieną reikalingiausių 
daiktų šitiek suvartoja: rugių 6 vagonus, kviečių miltų 
5, avižų, miežių, pupų, žirnių 1, visokių rūšių kruopų ir 
tižių viso’2, druskos, žibalo 1, anglių 5, malkų 20, dezin
fekcijos daiktų ir aptiekus prekių 2, šieno 3 galvijų 6. 
Taigi, išvi so 61 vagonas.

Iš Rusijos.
------------ *

Baltgudžių kalba mokyklose- Sekančiais 
metais Minsko mokyklose būsią išguldinėjama tikybos 
lekcijos ir baltgudiškai.

• M i n s k a s. Čia buvo išsiliejusi Svisločo upė ir užplū
dusi daug vietą. Vanduo padarė nuostolių apie 200 tūkst. 
rublių. Daugelis gyventojų paliko be nieko.

— Mačulicų sodžiaus apylenkėj miške Minskogub. rado 
didelį slaptą degtinės bravorą.

Nauja mobilizacija. Caro įsakymu šaukia
ma visi pirmosios rūšies apsauginiai (ratnikai) nuo 1915 
iki 1900 metų. Pirmoji mobilizacijos diena buvo 1 d. ba
landžio.

Ministerių Taryba nutarė neduoti pašalpos 
trijų kareivių šeimynoms, kurie patįs pasidavė priešinin
kui į nelaisvę.

V a r š u v a. Paskutiniu laiku jau ir Varšuvoje pra
deda atsirasti pabėgėlių iš Lietuvos. ‘ Be to beveik visi 
čionykščiai. moksleiviai-suvalkiečiai, kurių padėjimas 
nepuikus, nes lenkų centralinis komitetas nors tiesiog 
ir neatsako pašalpos, bet beyarinėdamas viens prie kito 
savo tikslą pasiekia. Turėdami visa tai omenyje, vietos 
lietuviai sumanė įsteigti Lietuvių Komitetą, kuris ir ap- 
rūpįs užklydusių Varšuvon lietuvių reikalus. Prašymas 
gubernatoriui jau paduotas. ' *•-

Amerikos- Naujienos.
Kia u lėną pakorė. P. Kiaulėną, kurį kartu su 

B. Montvidu suėmė prolicija Wilmington’e ir paskui nu
teisė ant kartuvių už užšovimą policisto Tierne pakorė 
pereitą subatą. Prieš mirtį jis šaukėsi kunigo, rodė gai- 
lystą ir išpažino nuodėmes ir priėmė Komuniją iš kun. 
Bukaveckio rankų. Prieš pat pakorimą jis sakė, kad jų 
plėšikų esanti didelė gauja ir kad iš jų naudos turį tūli 
Bostono policistai. Jis gynėsi, kad ne jis nužudęs kun. 
Zebrį. Esą jis žinąs žudytojus ir anų pavardes padavęs 
policijai, kad galėtų juos suimti. Kiaulėnas per kelioliką 
savo niekadariavimo metų teip buvo dvasiškai baisiausiai 
apsileidęs, bet prieš mirtį visko to gailėjosi ir vien norė
jęs, kad teisybės ranka galėtų pasiekti jo nedorybės sė
brus, kad anie daugiau žmonių neskriaustų ir nežudytų. 
Esant kvailas, suvadžiotas buvęs, iš kelio išėjęs, kariavo 
prieš katalikų tikybą, kunigus, bet dabar dėkojąs Dievui, 
kad gali apgailėti savo paklydimą ir katalikiškai numirti. .

Dėl L u s i t a n i j o s paskandinimo, Wa- - 
shington, geg. 14. — Prez. Willsono sustatyta nota jau 
pasiekė Berlyną ir jau inteikta kaizerio valdžiai. Notoj 
reikalaujama atlyginimo už visus vokiečių padarytus 
Amerikai nuostolius ir nuimti blokadą nuo Anglijos, ar
ba vartoti savo povandeninius laivus tik prieš savo prie
šų kariškus laivus. Nes tarptautinės teisės neleidiža vo
kiečiams torpeduoti ir skandinti priešo garlaivius su pa- 
sažierias, tarp kurių būva piliečių neutralių valstybių.

Laivyno paroda. Gegužės 17 ir 18 New Yorke 
and Hudson upės buvo didelė Amerikos laivyno paroda. 
Tose iškilmėse dalyvavo daugiau kaip milijonas žmonių.

; Buvo atvykęs ir prezidntas Wilsonas.

Pennsylvania gelžkelio kompanija pereitą 
savaitė išleido užsakymų ant vagonų, garvežių ir rėlių viso 
už 17 milijonų dolerių. Didžiumą tų užsakymų aplaikė 
Pitsburgo plieno dirbtuvės. Pittsburgo apylinkėje darbai 
nekuriam laikui žada pagėrėti.
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KONCERTAS

Dainomis ir Dekliamacijomis
surengtas

Merginų P. Švenčiausios Draugijos po globa kun. Ą. 
Miluko ir vargoninko M. Miluko 

atsibus

Sekminėse, Gegužes 23 d.
Pradžia 4 valandą po pietų.

Viešpaties Atsimainymo parap. Salėje,
MASPETH, L. I.

Dainų bus įvairiose kalbose.

Dainuos vietinis bažnytinis choras rengiamas mergaičių 
choras, taipogi pakviesti gabesni dainininkai iš Brookly 

no, Jersey City ir kitur.

Pplnas eis parapijos ir labdarybės naudai.



ŽVAIGŽDE. 5

Suvalkų gub. pabėgėliai,
t Pasikalbėjimas su O. Rozenfeldu).

Vilniuje šiomis dienomis apsilankė važiuodamas Mask
von Rozenfeldas, darbavęsis Pirogovo dr-jos punkte 
Alvite (Suvalkų gub). užėmus gi Suvalkų gub. vokie- 
•čiams, Trakų apskr., suvalkiečių pabėgėlių tarpe. Trakų 
apskr. jie darbavos Suvalkų visuomenės komiteto laiko
mojo maitinimo punkte Žiežmariuose.

Mums teko pasikalbėti su O. Rozenfeldu ir ir patirti 
iš jo daug žinių apie suvalkiečių pabėgėlių gyvenimą Vil
niaus gub.

Maitinimo būrys, kuriame darbavos A. Rozenfeldas, 
savo žinyboje turėjo kuone visą Trakų apskritį, kame 
tik razdavos didesnis pabėgėlių skaičius.

Žiežmariuose pinigų pašalpas išduodavo 600 
žmonių. Kiekvienam pabėgėliui dienai skiriama po 15 
kap., labiau inteligentiškiems duodama iki 30 kap. Šven
tėms kiekvienam pabėgėliui nutarta išduoti pašalpos du 
kart daugiau, kaip paprastai gaudavo. Žiežmariuose pa
šalpos pabėgėliams dalinama ketvergais.

Žasliuose ir apylinkėje (Vienvis) pašalpa dalina
ma penktadieniais. Pabėgėlių čia būsią apie 200 žmonių.

Butrimonyse pašalpos gauna apie 400 žmonių. 
Pabėgėlių tarpe čia daugiausia lietuvių esama (75 proc.). 
In Butrimonis pašalpos pasiimti ateina pabėgėlių iš Dau
nių, Punios ir Alytaus., Pirmadienį pašalpos dalinamos 
Stakliškėse; pačiame mieste gyvena 100—150 pa 
bėgėlių. apylinkėse pas ūkininkus prisiglaudė jų didesnis 
-skaičius. Antradieni pašalpos gauna J e z n o ir apylin
kės pabėgėliai. Pačiame Jezne jų esama vos 10 šeimynų, 
bet apylinkės sodžiuose (Virbališkiuose, Domiekiuose) išvi
so pasiskirstę apie 300 žmonių. Dauguma čia prisiglau
dusių pabėgėlių valstiečiai lietuviai (nuo 80—90 nuoš.) 
iš įvairių Suvalkų gub. vietų.

Nedideliais būriais pabėgėlių gyvenama Darsūniškyje, 
Trakuose ir šiaip visame Trakų apskr. Paskutinį laiką 
i Trakų apskr. pradėjo plaukti daugiau pabėgėlių: 1) vie
ni jų grįžta iš kitų Vilniaus gub. vietų, sužinoję, jog čia 
duodama paalpos; 2) gyvenusieji ikišiol Panemunėje (Su
valkų pusėje) taip-pat sužinoję pradėjo eiti pašalpos pasi
imti (iš Prienų ir kitų tos apylinkės vietų.) Kad sušel
pus tiek daug pabėgėlių, Suvalkų visuom. komitetas per 
savaitę išleido kuone 2 tūkst. rublių, o per tris savaites 
išleido jau apie 6400 rub. Maitinimo būrelio darbas, kaip 
pažymėjb g. Rozenfeldas, kai tik laiku buvo pradėtas. 
Dauguma pabėgėlių baigė jau paskutinius savo skatikus 
valgę. Didėjo nusiminimas ir susirūpinimas, kaip toliau 
reikės gyventi. Pamatę, kad jais ima rūpinties, pabėgė
liai ir patys sukruto, pradėjo tvarkyties, samdyties butus 
ilgesniam laikui ir šiaip pragyvenimu rūpinties.

• O. Rozenfeldas pastebėjo, kad vietos žmonės nelabai 
tesirūpina pabėgėliais, o kartais net juo išnaudoja, 
pavz. Stakliškėse iš pabėgėlių nesvietiškai lupa už butus 
ir, pasirodžius naujiems pabėgėliams, reikalauja kas kart 
•brangiau. Pavyzdžiui, už vieną kambarį, kame vos viena 
šeimyna susikimšus gali gyventi, pirmiau mokėdavo 2 
tub. menesiui, dabar gi net 8 rub. moka.

Daugiausia vargo kenčia pabėgėliai tarnai (bernai), ku
rie dažnai nė buto nebeturi, bet gyvena ten, kame juos 
vienai ar kitai dienai priglaudžia. Nepuikus taip-pat pa
dėjimas tų ūkininkų kurie turi dar arklių, nes nei šieno 
nėi kito pašaro kuone visame apskrityje nebegalima gau
ti (šieno pūdų mokama 75—90 kap.). Parduoti arklį mo
kama skatiki, net pikta darosi.

Mūsų pasikalbėjimo pabaigoje paindomavau sužinoti, 
kokį įspūdį į g. Rozenfeldą padarė Lietuvos sodžius, 
ypač palyginus jį su Rusijos sodžiumi.

Lietuvos sodiečiai ypač Suvalkų gub., — atsakė Ro
zenfeldas, — daug aukščiau pakilę kultūros žvilgsniu, ne
gu Rusijos sodiečiai, gyvenimuose didesnis švarumas, 
matyti rūpinamąsi ir gražiau ir geriau gyventi. Tik toki 
užsidarę, atsiskyrę vieni nuo kitų,—pažymėjo kalbėtojas.

„L. Z.”

Laiškas Žvaigždes Redakcijai.
Būkite taip geri išspauskite šitą čia laiške mano Jum 

siunčiamą sąrašą aukų.
Tai aukos surinktos mieste, Larwence, Mass. Pašalpos 

nukentėjusių nuo karės Lietuvoje. Tos aukos teisybė 
nenusiųsta'į katalikų fondą Čikagoje, bet tiesiog į Vilnių 
valdžios autorizuotai Lietuvių Draugijai garsinamai „Vil
tyje”.

Rinkimas aukų padaryta per susirinkimą salėje susi
tarus visoms Lorenso Draugijoms. Netiek del nesutikimo 
siųsti per Čikagos komitetą kiek labjau, kad aukas grei
čiau pristatyti nutarta siųsti tiesiog į Vilnių.

7 gegužės 1915 metų nuo lietuvių miesto Lawrence, 
Mass, tapo išsiųsta į Vilnių Lietuvių Draugijai pašalpai 
nukentėjusiems no karės lietuviams apvaliama 1303 
rublių (13 šimtų). Surašąs aukotojų paduodamos šičia; 
aukos skaitomos doleriais.

A. Ranianauskas 5.00, M. Gulbiūtė 1.00, V. Lebanau- 
skas 1.00, P. Janukonis 1.00, V. Ambrozavičius 1.00, A. 
Giršė 1.00, J. Tumasonis 1.00, A. Kripaitis 50c., S. Milius 
50c., A. Navickas 50c., V. Česnauskas 50c., V. Černiau
skienė 50c., S. Simonienė 50c., P. Balevičius 25c., K.

Žilinskas 25c., J. Braciška 25c., L. Kavaliauskas 25c. J. 
Laukaitis 25c., P. Baronas 1.00, A. Giedulionis 25c.. D. 
Trakimas 50c., A. Lisauskas 50c., F. Kėva 100., V. Žilio
nis 1.00. J. B. Jusaitis 2.00, V. Pauliukaitis 1.00, A. 
Paliukaitienė 1.00, M. Juodka 1.00, J. Umpa 1.00, G. 
Karsokienė 3.00, T. Skusiavičius su motere 2.00, Z. Pa 
plauskiutė 1.00, O. Kurgoniutė 1.00, M. Lukašiavičius
I. 00, V. Valkiunas 1.00, J. Pašakarnis 1.00, J. Zajanč
kauskas 1.00, L. Kilkus 1.00, F. Pacenkųs 1.00, A. Džigas 
25, J. Valentinavičiute 1.00, G. Augštakalnis 1.00, P. 
Padvaiskas 1.00, V. Sabickaitė 1.00, K. Dagičė 1.00, M. 
Buividžiutė* 1.00, J. Lievickas 10.0, K. Kulbiutė 50c., A. 
Viduniutė 50c., R. Zėkiutė 50.c. A. Svenčioniutė 50c., J. 
Musteikis 2.00, A. Savickienė 50c., E. Mulokaitė 50c., S. 
Užkurienė 50c., M. Galubickas 50c., V. Račkauskas 50c., 
A. Medalinskiutė 50c., L. Andriukaičiutė 50c., J. Cilcius 
50c., K. Startilas 50c., A. Mickoniutė 25c., M. Jasanavi- 
čienė 25c., M. Amšiejutė 25c., A. Zukauskiutė 25c., A. 
Katalikas 25c., H. Lauskaitė 25c., M. Lauskaitė 25c., A. 
Naudžiūnas 25c., A. Papalaigiutė 1.00, A. Redvušis 50c.,
J. Balčiūtė 1.50, A. Sidaravičiutė 1.00, V. Klimašauskas 
2.00, A. Klimašauskienė 2.00, A. Klimašauskas 1.00, T. 
Zukiutė 1.00, A. Vaičikiutė 50c., J. Purlaitė 25c., J. Vai- 
ciekelioniutė 1.00, R. Vaicikelioniutė 1.00, D. T. 1.00, 
M. K. 50c., M. K. 50c., B. S. 50c., K. L. 50., A. Z. 25c.,
J. K. 50c., A. B. 1.00, J. C. 1.00, D. S. 1.00, P. W. 50c., 
M. S. 50c., Z. M. 50c., R. B. 30c., A. B. 1.00c., V. K. 50c.,
K. Švenčionis 1.00, G. S. 25c., J. Piratis 1.00, A. B. 25ė., 
S. S. 25c., M. Granda 25c., P. Zoluba 1.00., A. Snapauskas
I. 00, A. Muralis 10c.. J. Petrauskas 1.00, J. Vinickas 1.00, 
K. Sireika 50c., J. Merkis 1.00, P. Kupris 50c. M. Račienė 
35c., J. Ciurlioniutė 50c., J. Birlackas 2.00, M. Jurelavi- 
čiutė 1.00, M. Stančiutė 1.00, O. Janulavičiutė 1.00, M. 
Byla 25o., T. Jurgeliavičius 25c., E. Ciurlioniutė ?, B. 
Kiskauskas 50c., J. Stravinskas 25c., K. Stundžia 10.0, 
R. Kukliavičienė 1.00, J. Maralis 50c , A. Valinskas 1.00,
J. Bonša 50c., J. Supetris 50c., D. Gavutis 1.00, A. Va
linskas 25c., L. Balenskas 1.00, J. Lievickas 2.50, J. 
Paulonskas 25c., M. Kuršą 25c., P. Auryla 1.00, B. Vait- 
kūnas 1.00, P. Močka 10.0, L. Cerabiejutė 1.00, R. Bar- 
tavičienė 1.00, J. Žukas 1.00, A. Stundžia 1.00, J. L. 
Musteikis 50c., E. Ruseckaitė 50c., Juozapas Vyplenta 
1.00, Jonas Bundulis 1.00, Anelė Malaškravyčaitė 1.00,
Ponas Jonas Arlauckas 100.00.

Mr. Philip J. Cantillon (airys) 10.00.
Kun. A. J ūsaitis 102.00.

DRAUGYSTES:
Sv. Lauryno Dr. 100.00.
D. M. Aušros Vartų Dr. 100.00.
S. Sūnų Dr. 25.00.
Sv. Onos Dr. 25.00.
Sv. Elzbietos Dr. 10.00.
L. P. Kliubo 10.00.

Svarbiausios datos iš Lietuvių literatūros.
(Sustatyta kun. Dr. A. Jusaičio).

1545 m. Išspausta Karaliaučiuje du pirmutiniu prū
sišku katekizmu.

1547 Išspausta Karaliaučiuje pirmutinė lietuviška 
knyga — Liuterio katekizmas, išverstas lietuviškai Ra
gainės lietuviško evangeliško kunigo Mosvidijaus.

1595 Išspausta pirmutinė lietuviška knyga Lietuvoje 
—kanauninko Mikolo Daukšos lietuviškai išverstas Le- 
desmo katekizmas (katalikiškas) Vilniuje.

Apie 1600 m. rašo mūs svarbesnieji raštininkai XVI 
ir XVII amžiaus: Karaliaučiuje evangeliškas kunigas 
Bretkūnas, Vilniuje Kanauninkas Daukša ir jėzuitą 
Sirvydas.

1602 Mirtis evang. kun. Bretkūno, Labguvos klebono 
pirmutinio didesnio lietuviško rašytojo. Jo „Giesmės” 
išspausta Karaliaučiuje 1589 m., o 1591 m. „Postillė”; 
apie 1590 m. jis pirmutinis išvertė lietuviškai Bibliją, 
kuri vienok liko nespausta; jos rankraštis yra Krliauėiuj.

1631 Mirtis ‘kun. Sirvydo, jėzuito, Vilniaus akade
mijos profesoriaus ir lietuviško Vilniuje, pamokslininko 
vieno iš didesniųjų mūs raštininkų. Jis pirmutinis pa
rašė pirmutinį lietuviškos kalbos žodyną, išspaustą apie 
1630 m.

1653 Danielis Kleinys (Cleinij), Tilžės evang. kuni
gas, filiozofijos magistras, išspausdina Karaliaučiuj pir
mutinę lietuviškos kalbos gramatiką, parašytą lotyniškai

1657—66 Kėdainių kalviniško sinodo rūpesčiu spauz- 
dinta Londone taip vadinama „Chilinskio biblija", kuri 
liko nepabaigta ir pačios spaustuvės tapo beveik visas 
spaudimas sunaikinta. Vienintelė jos kopija yra Peter
burge katalikiškos dvasiškos Akademijos knygyne.

1666 Išspausta Karaliaučiuje bene Kleinio „Naujos 
giesmių knygos” (229 giesmės); ji XVII ir XVIII amžiuje 
po kelis syk buvo perspausta ir yra pamatu dar ir dabar 
geriausios liuteriškų giesmių knygos, paskutinį kart 
Kuršaičio pataisytos.

1701 Išspausta bene Karaliaučiuje Kėdainiškis kalvi- 
niškas naujas įstatymas (jo antras spaudimas 1806 m).

1705 Išspausta Vilniuje „Nedėlių ir Švenčių evange
lijos” (katalikiškos) lenkiškai ir lietuviškai. Nauji jų 

spaudimai: 17, 1750 ir 1803 m. Tai yra iki šiole geriau
sias perikopų lietuviškas vertimas.

Bene 1753 m. išspausta lietuviškai biblija Quandto.
1780 m. 18 vasario mirtis Kristijono Donelaičio, 

evangeliško klebono Tilminkiemyj, didžiausi ikišiolei 
lietuviško poeto.

1816 m. Išspausta Vilniuje Naujas Instatymas vys
kupo Juozapo Arnulpo Giedraičio; ikišiolei jis yra da vie
nintelė ir tai da tik dalis viso katalikiško šventraščio, 
išspausto lietuviškai.

1818 m. Išspausta prof. Rėzos Karaliaučiuje(P) Done
laičio poema: Metų Laikai.

1821 m. Pradeda išeiti Jelgavoje (Mintaujoje) pirmu
tinis latviškas laikraštis „Latviešu Avižes”.

1824 m. Prof. Rėza išspaudžia Tilžėje pirmusyk (kas- 
žin kaip biblija Quandto?) visą šventraštį lietuviškai. 
Apie tą laiką rašo eilėmis bajoras Dijonizas Poška Raseinių 
paviete ir kunigas Antanas Drazdauckas lietuviškoje da
lyje Vilniaus vyskupystės, sykių kunigas Simanas Stane
vičius rektorius Varnių dvasiškos seminarijos.

1832 m. Pradeda išeiti (nereguliariškai) pirmutinis 
lietuviškas laikraštis: Nusidavimai apie evangelijos pra
platinimą, išleidžiamas precentoriaus Pričkaus Kelkio.

Apie 1840 m. Mirtis Liudviko Rėzos profesoriaus Ka
raliaučiaus universiteto ir rektoriaus lietuviškos dvas. 
seminarijos prie to universiteto, daug užsitarnavusio lie
tuviškai kalbai.

1840—1870 m. Daukanto ir Valančiausko gadynė 
lietuviškoje literatūroje; šalia jųdviejų rašo tame laike 
lietuviškai: Ivinskas, Tatarė, Kuršaitis ir pradeda rašyti 
Baranauckas.

1845 m. Išspausta (bene) Peterburge Simano Dau
kanto „Būdas senovės lietuvių”.

1846 m. Prūsuose pasirodo pirmutinis liet, kalendorius.
1847 m. Pasirodo Vilniuje pirmutinis lietuviškas 

kalendorius Rosijoj (Ivinskio kalendorius).
1849 m. Universiteto profesorius Fridrikas Kuršaitis 

pradeda išleisti Karaliaučiuje lietuvišką laikraštį „Ke
leivis”.

1854(?) m. Išspausta (bene) Pragoję lingvisto Schlei- 
cher’io lietuviškos kalbos gramatika (vokiškai).
. 1861 m. Pasirodo Antano Baranaucko „Anykščių 
Šilelis” Ivinsko kalendoriuje. •

1864 m., 24 Spalių. Mirtis Simano Daukanto, vieno 
iš didesnių mūs rašytojų ir pirmtakūnų lietuviškos tau
tiškos idėjos; tai pirmutinis mūs istorikas, kuris rašė lie
tuviškai.

187? m. įkurta vokiška draugija „Litauische littera- 
rische Gesellschaft” Tilžėje.

1874 m. Užbaigta spausti vokiška-lietuviška dalis F. 
Kuršaičio žodyno (bene) Karaliaučiauje.

1875 m. 17 Gegužės. Mirtis vyskupo Motiejaus Va-- 
lančiausko.

1883 m., Kovo mėnesyje pradėjo išeiti Ragainėje 
pirmutinis patrijotiškas lietuviškas laikraštis „Aušra”, 
uždėtas Jono Basanavyčiaus su pagelba Jurgio Mikšo ir 
paskiaus Martyno Jankaus: tai data pradžios mūsų tau
tiško atgijimo. — Tuose pat metuose išspausta — spau
dimas (Kazaniuje ir Peterburge) dainų riukius abiejų 
Juškiavyčių (Antanas ir Jonas).

1884 (?) m. Pirmutinis lietuviškas laikraštis Ameriko
je „Unija”, redaguotas Tvaraucko ir Šliupo.

Apie 1890 m. Kunigas Aleksandras Burba daugiau
siai prisideda prie lietuvių tautiško susipratimo Ame
rikoje.

1892 m. Išspausta rinkius klesiškų apysakėlių An
tano iš Būgnų su vardu „Kas teisybė, tai ne melas”.

1895 m. • Pasirodo geriausia lietuviška komedija 
„Amerika Pirtyje” Antano Vilkutaičio (Keturakio), ir 
„Pavasario Balsai”, rinkius eilių St. Mairiouio, vieno iŠ 
geriausių mūsų dabartinių poetų. w

1904 m. Pavelyta lietuviška spudada Rosijoj.

Trumpos žinutes iš visur.
— Kanada dabar turi 108.760 savo kareivių po gink

lais Europos karėje ir namieje.

— Londonas, 16 gegužės. Pastaromis dienomis rusų 
laivynas smarkiai bombardavo 3 turkų miestelius prie 
Juodųjų jurų ir nuskandino 26 Turkijos gabenimo 
laivus.

— Washington, 16 gegužės. Yaqui Valley apygardoje, 
Meksikoje, sukilo indijonai. Maištuose nužudyta keli 
amerikiečiai. Delei to atsitikimo Suv. Valstijos pasiuntė 
į Meksikos pakraščius dar kelis karės laivus.

— Londonas, 17 gegužės. Rusų konsulas iš Urmiah 
praneša, jog Van apylinkėje, Azijos Turkijoje, turkai dar 
nužudė 6.000 krikščionių.

— Londonas, 17 gegužės. Paskutinėm dviem dienoms 
sąjungiečiai sunaikino 4 vokiečių zeppelinus.

e
Redakcijos atsakymas.

M. K. P. Lietuvoje. Kad Tamsta negavai daugelio 
„Žvaigždės” numerių, tai ne mūsų kaltė. „Žvaigždė”, 
kas nedėlia siunčiame.



Asmens Laisve.
L. Hamerling.

XXI.
Iškilus Europoje karei, pasirodė, kad ši šalis turi per

daug bovelnos, kurią nėia kur dėti, nes Europos rinkos 
uždarytos ir komercija pertraukta. Daromos čia visokios 
pastangos, kad nuo tos bovelnos pasiliuosuoti.

Kai o girdėt. Texas’o gubernatorius Colquitt pasiūlė 
tos -valstijos legislaturai įnešimą, idant būtu išleistas 
įstatymas, sulig kurio kiekvienas žemės savininkas bū
tų baudžiamas iki 5.000 dol. pinigais ar iki 5 metų kalėji
mu. ar net drauge abiem, bausmėm už užsėjimą bovelna 
daugiau, negu 20 akrų žemės.

„Čia jau tiesiog pamatinių piliečio tiesų mindžiojimas” 
-*• rašo New Yorko lairaštis „Sun”. Tai aiškus nuosavy
bės ir laisvės persekiojimas. Juk jei bus sodinamas kalė- 
jiman pilietis tik užtai, kad užsės bovelna 21 akrą žemės, 
kuri jam pilnai piriklauso, tai kas bus su kitomis mūsų 
tiesomis, užgvarantuotomis Konstitucijoje ir pripažinto
mis net pas visas civilizuotas tautas? Kas bus su gyvas
ties, laisvės, ir turto apsaugojimu, kuris yra tautų pa
matu?

Gal būt, kad tasai įstatymas nebus įvykintas. Gal būt, 
kad jis, jei ir taps įvykintas, skaitysis nekonstitucijiniu. 
Bet patsai faktas parodo, kad toksai įstatymas buvo pa
siūlytas ir svarstytas be didelių protestų. Taipgi tasai 
fak tas parodo, kaip lengvai yra daromi pasikėsinimai ant 
asmens laisvės. Pasiūlymas valdžiai ginti bovelnos spe 
kuliatorių reikalus, paminant žemės savininkų tiesas yra 
tiesiog barbarišku ir privalo sukelti prieš save visų šios 
šalies piliečių protestą.

1887 metuose Suvienytų Valstijų Augščiausias Teis
mas išdavė nuosprendį apie Petro Mugler ir Ziebold and 
Hagelin iš Kansas bylas, kuriomis buvo be jokio atlygi
nimo uždaryti apskųstų jų bravorai išpriežasties įvkyusios 
toje valstijoje prohibicijos. Buk tai visuomenės sveika
tos, morališkumo ir saugumo apgynimui tos valstijos le- 
gislatura pripažino už netiesotą privatinės nuosavybės 
vartojimą, kuris ikitol buvo visiškai tiesotas. Tasai įsta
tymas tapo užtvirtintas.

Augščiausias Teismas pasakė, jog legislatura turi teisę 
spręsti ar yra „kenksmingi žmonėms” kokie išdirbiniai 
ir, jei kenksmingi, uždraust jų išdirbinėjimą. Ta sai pa
sakymas gali būti pritaikytas ir prie žemdirbystės pro 
dūktų, kaip va bovelna; ao jei iširbiniai ir produktai gali- 
būti visiškai uždraudžiami, tai, žinoma, gali būti ir apru- 
bežiuojami.

„Principas, kad nei jokiai ypatai negali būti atimta 
gyvastis, laisvė, ar turtas be atsakančio nagrinėjimo teis
me”, — pasakė augšiausias Teismas—„kuris buvo į kuny- 

•tas beveik visų, jei ne visiškai visų Valstijų priimanta 
Keturioliktąjį Priedą prie Konstitucijos, nepaliečia kito, 
lygiai svarbaus visuomenės ramybei ir saugumui princi
po, sulyg kurie nuosavybė negali but šioje šalyje vartoja
ma tikslams kenkiantiems visuomenei.

„Uždraudimas vartoti nuosavybę tiems tikslams kurie 
.įstatymų pripažinti už kenksmingus visuomenės sveika
tai, morališkumui, ar saugumui, negali but laikomas už 
nuosavybės atėmimą. Tokis uždraudimas nekenkia savi
ninkams vartoti savo nuosavybę tiesotiems tikslams, 
nei aprubežiuoja jų vartojimo, tik parodo, kad nuosavy
bės vartojimas uždraustiems tikslams yra prišingu vi
suomenės reikalams.”

Taigi pasirodo, kad Suvienytų Valstijų Augščiausis 
Teismas išlaužė spragą toje sienoje kuri gynė musų lais
vę, bent nuosavybės laisvę.

Žinoma, įstatymdavystei turi but palikta galė uždraus
ti nuosavybės vartojimą kenksmingiems visuomenei da
lykams. Bet čia pavojus ypatiškom s. tiesoms gresia ta
me, kad ant tos papėdės leidžiama legislaturoms apsilenk
ti su Konstitucijos gvarancijomis bedraudžiant nuosavy
bės vartojimą tokiuose dalykuose kurie nėra kenksmin
gi. Jei tokie dalykai ir nėra naudingi, bei laikomi tie- 
sotai, tai juos uždradžiant turi but suteiktas savininkui 
atsakantis atlyginimas.

(Toliaus bus.)

' Paskelbimas.

Abelnas patarimas.
Mes esame labai dėkingi savo viengenčiams už laiškus, 

kuriuos gauname nuo mūsų viengenčių, link mūsų kai- 
kurių gyduolių veikmės. Mr. Jos. Pokorny parašė mums 
sekantį laišką: „Meldžiu priimt mano geriausią padėką 
už Tamstų puikias gyduoles, kurios vadinama Trinerio 
Amerikoniško Kartaus Vyno Elixiru. Aš kamavausi vi
duriu užkietėjimu ir iš to paeinančiomis komplikacijomis; 
bet, po pavartojimui Elixiro, jaučiuosi visai gerai. Jos Po
korny, Chicago Heights, Ill.” Aš pasitikiu, kad šis Mr. 
Pokorny’o patarimas bus priimtas tūkstančnių sergančių 
užkietėjimu vidurių ir kitokiomis ligomis, kuriose užkie
tėjimas yra nuolatiniu apsireiškimu. Jis taip-pat sustij£ 
rina virškinimo organus. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. 
Triner Manufacturer, 1383—1339 So. Ashland avė., Chi

cago, Ill.
^Nugaros-ir sprando skausmai, ar jie būtų reumatiški 

adheuralgiški, bus greit numalšinti Triner’s Liniment’ų. 
..Kaina 25 ir 50c., per krasą 35 ir 60c.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

IZIDORIAUS NAUSIEDO

iiwssanEE

Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St, Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užiaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyerų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
irtt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni- 
mus*šventųjų drūtais audeklo apdarais.

153 Perry Avenue,

JOS- BARNATH
Didžiausia Maspethe Krautuve

Drapanų, Apautuvų irMeblių <Forničų>

Maspeth, L. L, N. Y.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms
Kuopoms ir

Klubams!
KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 

, Darau visokius medalius ir visokias ant
spaudas draugystėms.

Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 
sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Jau galima keliauti į Lietuvą ir iš Lietuvos.
Gavom žinią, kad 

jau pradės plau
kioti laivai tiesiog į 
Archangelską ir į 
Ameriką pradžioj 
balandžio mėnesio, 
1915 m.

Laivai į Petro
gradą plaukia be 
perstojimo.

Jau siunčiam Pi
nigus į Lietuvą 
greitai ir pigiai. Tė- 
myk mūsų naują’la- 
bai žemą Pinigų 
siuntimo kursą, nes 
už 1 dolerį 2 rubliu.

P K III IS Steamship Ticket Agent 
• 11 U 141 j Foreign Money Exchange

22 Clerfnont Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

IŠ KELIONĖS
Po

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųa toje knygoje aprašymai Praneijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai jspu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Neinažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina......................................................2 doL
Audeklo apdarais......................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuviu namo.

!ig. J. Kozakauckas.
^~$-8ALIUXA8«—

1
1002 North American St.
Tarpe Antros ir Trečios ulyčlų. ► 

Philadelphia, Pa.

Prisiuskit

Prenumeratą už

„Žvaigždę”-



ŽVAIGŽDE.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe  .........................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

II
Antanas J. Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius
»

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specljalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.
GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
JAPONU.PASAKOS. Žingeidus pasakojimai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės .....................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis ....... ........................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek*su 
savo Tėvyne—Lietuva . . .

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

ŽVAIGŽDĖ >
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

• L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.-

imdo vežimus ir automobilius
Pasivažinėjimui

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas

• Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PK1TES PRIE SAVIŠKIO!

J. P'. B U D G I N A S

1 leisi

& CO., 74— 
Street, New

KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk ..sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. §1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

—Didžiausia Krautuvė“— j
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- ;■ 

nlų ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori I 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano dide’į ' 
kataliogą, kokio nė vionas iš lietuvių iki šiol neturėjo. a

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi I 
Siaus pasakos” vertės 91.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, .-j 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston. Mass.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį ,,Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

“TIKYBA IR DORA”. |
Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina, 

tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus! 
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-į 
sakų — trumpai sakant — ■ i

rūpinasi žmagaus dvasios lavinimu.
Laikraštis eina du kartu į mėnesį.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL. Kaina’. 75 c. metams.
; Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numeri dykai. ’ 

Redakcijos adresas:
16-44 Wdbansia avė., Chicago, III.

Telephone 2718-M Market i

M. AKIALIS
Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

8
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

^===^ Skaityk „Žvaigždę’- .«==—

Saugokis 
neturinčių 
vertės pa
mėgdžioja 
mųvaistųa; 
reikalaut, 
kad tau 
duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain 
Expeller’i 

su Ankerio 
ženklu, 

kaipčiapar- 
rodvta. 25 
ir 50 centų 

a pliekose 
ar tiesiog: 
iš F. AD. 
RICHTER

80 Washington 
York, N, Y.

- SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUš 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS FOTOGRAFA'

Cor. Adams St.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską^at- 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello. Mass.

Polka — Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai.,noriai ją šoka. Apart toji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Telefonas L. D. 8052 Market.

V. A. Leščinsko Rejentališkas Ofisas
196 New York Ave. Newrak, N. J.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai.visokiuose reikaluose.

Box 398, Pequabuck, Conn. Phildelphia, Fa.

„Žvaigždes,, padidintą Velykij numari 
su gražiais apdarais, iliustracijomis, pripildytą dailiais 
bei naudingais skaitymais dar galima gauti mūsų spaus
tuvėje, prisiunčiat už 5 c. krasos ženklelių (štampų) se
kančiu adresu: A. Milukas & Co., 365 4 Richmond str.



8 ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris*. Penki tomai. Shenandoah,Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

■Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

■ Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
.Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75 
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (Strazdelis). 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5C 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.’Su- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. •. 20

Krasaunirikas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa.. 23 pusi. 10

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-

mą ir Išlaikymą 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908’m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga,
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie-
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų'gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė, iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

1 Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekviėnam nedėldieniui. Parašė J.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio'.
Trjs'Satrijos Raganos apysakėlės. 15

, Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

: Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
'■ Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
■ Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25
: Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 

gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan-
I doah. Pa., 62 pusi. 20
. Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 

nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan-
1 doah, Pa., 124 pusi. 10
• Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka-
3 lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė

lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15
j Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. « 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah. Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu* Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patSmijom, kad būtinai yra reikalin
ga lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurio manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasnin
kam Yew Yorke pnsažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi 
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernnstis pigiau kaip kiti t Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvair užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkis ir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

j‘ F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 

kantis-uždrbisvisi vyrai perka.

GERK

Weisbrod&Hess’
BEER

Rhelngoid Šviesus Ir Shakespear* 
tamsus alus.

Bravoro ir Bonku Departament.

Frankford Avė. & Adams St
Philadelphia. Pa.

Uždėta 1S60

Reynolds Celebrated Coal
MES UZGANEDINAM IR TADA, JEI KITI NEGALI. 
UŽGANĖDINTI KOSTUMERIAI YRA GERIAUSI MUSU 

GARSINTOJAI. JIE PASAKYS KITIEMS.

Chas. H. Reynold & Sons,

'GERIAUSIOS RUSIES ANGLIS.

Morgan Ave. & Meserole St. Grand St. & Newtown Creek

Tel. 4900 Williamsburgh Tel. 3880 Williamsburgh
311 Broadway, *Arti Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

Ed. W. Cox
REAL ESTATE

Maspeth* Ave., Maspeth, L/I.

jTel. Newtown 95

j F. R. BOGDAN
W bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

i Malevoja paveikslus altoriams, taipogi
artistiškai dekoruoja vidur; bažnyčių.

O Darbas gvarantuotas.

ii F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Žvaigždes Agentai.
Mr. J. Kalvelis, *

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str.

Bridgeport, Conn.
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton ave.
Scranton, Pa.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa-

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Povilas P. MlPalauskas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mase.

Mr. lz. Nausiedas,
97 33rd str., 

Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison avė.

Yonkers, N. Y

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Maes.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaltis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave.,

Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str.,

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
86 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA-

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakia* 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakailnojaa- 
čiasiršaltas_kojas, lupimąsi ir niežėjimą} 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir it. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pate gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia jiokino adresui
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti kasdien nuo 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Nauja Knygelė. •
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi- __ _
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y.
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c.,
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50. jn, 

Adresuokit:

“Žvaigždė”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTŪ MEILE ir APIE SOOIJALISTU LIUOSYBE 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš„Zvaigzd Ss** 
knygyno:

3654 Richmond str. Philadelphia, Pa.
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